
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

395
Besluit van 27 mei 1994 tot wijziging van het 
Mijnreglement 1964 en het Mijnreglement 
continentaal plat (asbest)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken van 16 juli 
1993, nr. 93053607 WJA/W;

Gelet op de richtlijn nr. 83/477/EEG van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 19 september 1983 betreffende de bescherming 
van werknemers tegen de risico's van blootstelling aan asbest op het werk 
(PbEG L 263), op artikel 9, eerste lid, van de Mijnwet 1903 en op artikel 26, 
eerste lid, onder b, van de Mijnwet continentaal plat;

De Raad van State gehoord (advies van 29 december 1993, 
nr. W10.93.0463);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Economische Zaken 
van 19 mei 1994, nr. 94035439 WJA/W;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Mijnreglement 19641 wordt gewijzigd als volgt:

Na artikel 8 wordt er een nieuw artikel 8a ingevoegd, luidende:

Artikel 8a

De kosten die zijn verbonden aan de naleving van de regels die bij of 
krachtens hoofdstuk XIII zijn gesteld worden niet ten laste gebracht van 
door de mijnonderneming of de in artikel 12, eerste lid, bedoelde andere 
onderneming tewerkgestelde personen.

Na artikel 234 wordt een nieuw artikel 234a ingevoegd, luidende:

A

B

Staatsblad 1994 395 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  223344aa

1. In dit artikel wordt onder «asbest», «crocidoliet», «asbesthoudende 
produkten» en «crocidoliethoudende produkten» verstaan hetgeen 
daaronder wordt verstaan in het Asbestbesluit Arbeidsomstandig
hedenwet.

2. Bij werkzaamheden bij, op of in een mijnwerk of een boorwerk of bij 
mijnbouwkundige onderzoekingen is het bij en krachtens het Asbest
besluit Arbeidsomstandighedenwet bepaalde, met uitzondering van 
paragraaf 7, van overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat:

a. de Inspecteur-Generaal der Mijnen in de plaats treedt van het 
districtshoofd en de bij en krachtens artikel 325, tweede lid, van dit besluit 
aangewezen ambtenaren in de plaats treden van de ambtenaren, bedoeld 
in artikel 32 van de Arbeidsomstandighedenwet;

b. de bestuurders van de betrokken mijnonderneming of in artikel 12, 
eerste lid, bedoelde andere onderneming in de plaats treden van de 
werkgever;

c. de personen die werkzaam zijn bij, op of in een mijnwerk of een 
boorwerk of bij mijnbouwkundige onderzoekingen in de plaats treden van 
de werknemers;

d. het in artikel 16 van het Asbestbesluit Arbeidsomstandighedenwet 
bedoelde medisch onderzoek in afwijking van het derde lid van dat artikel 
moet worden uitgevoerd door de in artikel 223, eerste lid, bedoelde 
bedrijfsgeneeskundige dienst, dan wel, bij het ontbreken van een 
dergelijke dienst, door een ter zake deskundige geneeskundige.

3. Voorts zijn, met inachtneming van het tweede lid, onder a, b, c en d, 
vrijstellingen, door Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid 
op grond van artikel 41, eerste lid, van de Arbeidsomstandighedenwet 
verleend van de bij of krachtens het Asbestbesluit Arbeidsomstandig
hedenwet vastgestelde voorschriften, van overeenkomstige toepassing.

4. Onze Minister kan ontheffing verlenen van de bij het tweede lid van 
overeenkomstige toepassing verklaarde voorschriften, met inachtneming 
van het in het Asbestbesluit Arbeidsomstandighedenwet omtrent de 
verlening van ontheffingen bepaalde.

5. Personen, die arbeid verrichten waarbij gevaar voor blootstelling aan 
asbeststof of crocidolietstof bestaat, alsmede personen, die asbest of 
asbesthoudende produkten dan wel crocidoliet of crocidoliethoudende 
produkten slopen of verwijderen, moeten overeenkomstig een schriftelijk 
plan doelmatige voorlichting en doelmatig onderricht ontvangen over 
door Onze Minister bij ministeriële regeling aan te wijzen onderwerpen.

6. Indien is aangetoond of redelijkerwijs het vermoeden bestaat dat 
iemand ten gevolge van de in de aanhef van het tweede lid bedoelde 
werkzaamheden aan asbestose of mesothelioom lijdt, wordt dit zo 
spoedig mogelijk aan de Inspecteur-Generaal der Mijnen medegedeeld.

7. Onze Minister kan ter bevordering van een goede uitvoering van het 
tweede lid nadere regels stellen.

ARTIKEL II

Het Mijnreglement continentaal plat2 wordt gewijzigd als volgt:

A

Na artikel 7 wordt er een nieuw artikel 7a ingevoegd, luidende:

Artikel 7a

De kosten die zijn verbonden aan de naleving van de regels die bij of 
krachtens hoofdstuk XVI zijn gesteld worden niet ten laste gebracht van

Staatsblad 1994 395 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

door de mijnonderneming of de in artikel 11, eerste lid, bedoelde andere 
onderneming tewerkgestelde personen.

B

Artikel 152a komt te luiden:

Artikel 152a

1. In dit artikel wordt onder «asbest», «crocidoliet», «asbesthoudende 
produkten» en «crocidoliethoudende produkten» verstaan hetgeen 
daaronder wordt verstaan in het Asbestbesluit Arbeidsomstandig
hedenwet.

2. Bij werkzaamheden bij mijnbouwkundig werk is het bij en krachtens 
het Asbestbesluit Arbeidsomstandighedenwet bepaalde, met uitzondering 
van paragraaf 7, van overeenkomstige toepassing, met dien verstande 
dat:

a. de Inspecteur-Generaal der Mijnen in de plaats treedt van het 
districtshoofd en de krachtens artikel 31 van de Mijnwet continentaal plat 
aangewezen ambtenaren in de plaats treden van de ambtenaren, bedoeld 
in artikel 32 van de Arbeidsomstandighedenwet;

b. de bestuurders van de betrokken mijnonderneming of in artikel 11, 
eerste lid, bedoelde andere onderneming in de plaats treden van de 
werkgever;

c. de personen die werkzaam zijn bij mijnbouwkundig werk in de plaats 
treden van de werknemers;

d. het in artikel 16 van het Asbestbesluit Arbeidsomstandighedenwet 
bedoelde medisch onderzoek in afwijking van het derde lid van dat artikel 
moet worden uitgevoerd door de in artikel 143, eerste lid, bedoelde 
bedrijfsgeneeskundige dienst, dan wel, bij het ontbreken van een 
dergelijke dienst, door een ter zake deskundige geneeskundige.

3. Voorts zijn, met inachtneming van het tweede lid, onder a, b, c en d, 
vrijstellingen, door Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid 
op grond van artikel 41, eerste lid, van de Arbeidsomstandighedenwet 
verleend van de bij of krachtens het Asbestbesluit Arbeidsomstandig
hedenwet vastgestelde voorschriften, van overeenkomstige toepassing.

4. Onze Minister kan ontheffing verlenen van de bij het tweede lid van 
overeenkomstige toepassing verklaarde voorschriften, met inachtneming 
van het in het Asbestbesluit Arbeidsomstandighedenwet omtrent de 
verlening van ontheffingen bepaalde.

5. Personen, die arbeid verrichten waarbij gevaar voor blootstelling aan 
asbeststof of crocidolietstof bestaat, alsmede personen, die asbest of 
asbesthoudende produkten dan wel crocidoliet of crocidoliethoudende 
produkten slopen, moeten overeenkomstig een schriftelijk plan 
doelmatige voorlichting en doelmatig onderricht ontvangen over door 
Onze Minister bij ministeriële regeling aan te wijzen onderwerpen.

6. Indien is aangetoond of redelijkerwijs het vermoeden bestaat dat 
iemand ten gevolge van de in de aanhef van het tweede lid bedoelde 
werkzaamheden aan asbestose of mesothelioom lijdt, wordt dit zo 
spoedig mogelijk aan de Inspecteur-Generaal der Mijnen medegedeeld.

7. Onze Minister kan ter bevordering van een goede uitvoering van het 
tweede lid nadere regels stellen.

ARTIKEL III

1. De bestuurders van de betrokken mijnonderneming of in artikel 12, 
eerste lid, van het Mijnreglement 1964, onderscheidenlijk in artikel 11, 
eerste lid, van het Mijnreglement continentaal plat, bedoelde andere 
onderneming die op het tijdstip van inwerkingtreding van dit besluit

Staatsblad 1994 395 3



  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

  

 

arbarbeieidd  dodoen en vveerrirricchthteen,n,  ten ten aaaannzziieenn  wwaarvan aarvan uuitit  ddee  beobeooordrdelelining,g,  bbeeddooeeldld  
in artikel 5, eerste en tweede lid, van het Asbestbesluit Arbeidsomstandig
hedenwet, is gebleken dat deze arbeid wordt verricht onder de in artikel 
12 van dat besluit bedoelde omstandigheden, moeten binnen zes 
maanden na inwerkingtreding van dit besluit aan de Inspecteur-Generaal 
der Mijnen schriftelijk de in artikel 13, eerste lid, van het Asbestbesluit 
Arbeidsomstandighedenwet bedoelde gegevens melden met inacht
neming van het bepaalde in het derde lid van dat artikel.

2. Personen die op het tijdstip van inwerkingtreding van dit besluit 
reeds arbeid verrichten onder de omstandigheid, bedoeld in artikel 12 van 
het Asbestbesluit Arbeidsomstandighedenwet, dienen binnen zes 
maanden na inwerkingtreding van dit besluit voor de eerste maal in de 
gelegenheid te worden gesteld een medisch onderzoek als bedoeld in 
artikel 16 van het Asbestbesluit Arbeidsomstandighedenwet te 
ondergaan.

3. Gedurende zes maanden na inwerkingtreding van dit besluit is artikel 
4c van het Asbestbesluit Arbeidsomstandighedenwet niet van overeen
komstige toepassing met betrekking tot het verlenen van ontheffing als 
bedoeld in de artikelen 234a, vierde lid, van het Mijnreglement 1964 en 
152a, vierde lid, van het Mijnreglement continentaal plat.

1 Stb. 1964, 538, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 11 mei 1994, Stb. 394
2 Stb. 1983, 83, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 11 mei 1994, Stb. 394

ARTIKEL IV

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt doorterinzagelegging bij het Minis
terie van Economische Zaken 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 12 juli 1994, nr. 130

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag van de derde 
kalendermaand na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het 
wordt geplaatst met uitzondering van de artikelen I, onder A, en II, onder 
A, die in werking treden met ingang van de dag na de datum van uitgifte 
van het Staatsblad waarin dit besluit wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 27 mei 1994
Beatrix

De Minister van Economische Zaken, 
J. E. Andriessen

Uitgegeven de negende juni 1994

De Minister van Justitie, 
A. Kosto

OF
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 395 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

ALGEMEEN

Dit besluit tot wijziging van het Mijnreglement 1964 (Mr64) en het 
Mijnreglement continentaal plat (Mrcp) strekt ertoe de voor het bedrijfs
leven in het algemeen geldende voorschriften ter bescherming tegen de 
gevaren van asbest mede van toepassing te doen zijn in de mijnbouw
sector. Daarmee wordt tevens voor deze sector uitvoering gegeven aan de 
richtlijn nr. 83/477/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
van 19 september 1983 betreffende de bescherming van werknemers 
tegen de risico's van blootstelling aan asbest op het werk (PbEG L 263, 
gewijzigd bij richtlijn nr. 91/382/EEG van 25 juni 1991, PbEG L 206). Het 
betreft hier de tweede bijzondere richtlijn in de zin van artikel 8 van de 
richtlijn nr. 80/1107/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
van 27 november 1980 betreffende de bescherming van werknemers 
tegen de risico's van blootstelling aan chemische, fysische en biologische 
agentia op het werk (PbEG L 327, gewijzigd bij richtlijn nr. 88/642/EEG van 
16 december 1988, PbEG L 356). Andere agentia waarvoor reeds 
bijzondere richtlijnen zijn vastgesteld zijn metallisch lood en lawaai.

De asbestrichtlijn (verder: de richtlijn) houdt hoofdzakelijk het volgende 
in. Bij werkzaamheden waarbij het gevaar van blootstelling aan asbeststof 
bestaat, moet dat gevaar worden beoordeeld ten einde de aard en de 
mate van de blootstelling vast te stellen. Blijkt uit de beoordeling dat de 
concentratie van asbeststof in de lucht, waaraan werknemers in verband 
met de arbeid worden blootgesteld, lager is dan een bepaalde waarde (het 
actieniveau), dan is een aantal voorschriften van de richtlijn niet van . 
toepassing. Bij overschrijding van het actieniveau is het gehele regime 
van de richtlijn, dat overigens een minimumregime is, van toepassing.

Voorts bevat de richtlijn grenswaarden voor de concentratie van 
asbeststof en van crocidolietstof in de lucht, alsmede voor een mengsel 
van asbest- en crocidolietstof, waaraan personen tijdens hun werk worden 
of kunnen worden blootgesteld.

De richtlijn is voor Nederland uitgevoerd in het Asbestbesluit Arbeids
omstandighedenwet, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 19 februari 1993 
(Stb. 135) (verder: Asbestbesluit) en de regeling van de Staatssecretaris 
van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 16 december 1988, nr. 
88/17376, houdende vaststelling actieniveaus en grenswaarde en 
concentratie asbeststof in de lucht (Stcrt. 245, gewijzigd bij de regeling 
van de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 28 november 
1991, nr. DGA/AIB/WJZ/G/91/17266, Stcrt. 249) (verder: Vaststellings- 
regeling). Doordat de mijnbouwsector in artikel 2, zesde lid, van de 
Arbeidsomstandighedenwet van de werking van deze wet is uitgezonderd, 
is ook het Asbestbesluit niet van toepassing in de mijnbouwsector. 
Bijgevolg moet de richtlijn nog afzonderlijk in de mijnwetgeving worden 
omgezet.

In het Mijnreglement continentaal plat was wel al gedeeltelijk uitvoering 
gegeven aan de richtlijn. Volgens artikel 152a van dat reglement is het 
verspuiten van asbest, asbesthoudende stof of een asbesthoudend 
produkt op een mijnbouwinstallatie verboden. Voor crocidoliet, crocidoliet- 
houdende stof of een crocidoliethoudend produkt geldt er zelfs een 
algeheel verbod om het te bewerken, verwerken of voorhanden te 
hebben. Voorts moet bij het bewerken of verwerken van asbest, asbest
houdende stof of een asbesthoudend produkt de concentratie aan 
asbeststof in de lucht zo laag mogelijk worden gehouden. Het 
Mijnreglement 1964 kent nog geen bepalingen over asbest.

In dit besluit wordt aan de richtlijn uitvoering gegeven door het 
Asbestbesluit van overeenkomstige toepassing te verklaren voor de 
mijnbouwsector.

Staatsblad 1994 395 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dit besluit heeft geen financiële consequenties voor het Rijk of enige 
lagere overheid. Het Staatstoezicht op de Mijnen heeft tot taak toezicht te 
houden op de naleving van dit besluit en medewerking te verlenen aan de 
uitvoering hiervan. Het heeft daarvoor geen uitbreiding van formatie
plaatsen nodig. Het is niet te verwachten dat dit besluit gevolgen heeft 
voor de werkdruk van het openbaar ministerie of de rechterlijke macht.
Het kan wel financiële consequenties hebben voor ondernemingen. Deze 
consequenties wegen echter niet op tegen het belang van de bescherming 
van werknemers tegen risico's van blootstelling aan asbest op het werk.

Aan de richtlijn is op vrijwel gelijke wijze in het Mijnreglement 1964 en 
in het Mijnreglement continentaal plat uitvoering gegeven. Er kan daarom 
worden volstaan met een artikelsgewijze toelichting die voor de wijziging 
van de beide reglementen tezamen geldt.

Zoals reeds is gesignaleerd in de nota's van toelichting bij de wijzi
gingen van het Mijnreglement 1964 en het Mijnreglement continentaal 
plat in verband met schadelijk geluid en beeldschermwerk (besluiten van 
16 december 1993, Stb. 720 en van 28 maart 1994, Stb. 251), behoeft een 
aantal EEG-richtlijnen nog aparte uitvoering in de mijnwetgeving. De 
asbestrichtlijn is een van deze richtlijnen.

Artikelen I en II

Onderdeel A

Artikel 13, tweede lid, van de richtlijn schrijft voor dat de kosten van 
maatregelen die worden genomen voor de bescherming van werknemers 
tegen de gevaren van asbest niet op de werknemers mogen worden 
verhaald. Aangezien vergelijkbare bepalingen ook in andere richtlijnen op 
het gebied van veiligheid en gezondheid van werknemers (met name in 
artikel 6, vijfde lid, van de richtlijn nr. 89/391/EEG van de Raad van 
Europese Gemeenschappen van 12 juni 1989 betreffende de tenuitvoer
legging van maatregelen ter bevordering van de verbetering van de 
veiligheid en de gezondheid van de werknemers op het werk) voorkomen, 
is het efficiënt om dit onderwerp meteen in zijn algemeenheid en niet 
alleen met betrekking tot asbest te regelen.

Overigens kan nu reeds uit enige bepalingen van het Nederlandse 
arbeidsovereenkomstenrecht (zie bij voorbeeld de artikelen 1637s, 1638c 
en 1638z BW) worden afgeleid dat werknemers niet de kosten van 
beschermende maatregelen ten laste kan worden gebracht. Ook in de 
arbeidsomstandighedenwetgeving is dit, zonder dat dit expliciet vast lag, 
altijd het uitgangspunt geweest. Met name op het continentaal plat is het 
echter niet vanzelfsprekend dat iedereen die daar werkzaam is een 
arbeidsovereenkomst naar Nederlands recht heeft.

Artikel 56 van de Arbeidsomstandighedenwet (nieuw) heeft als 
voorbeeld gediend voor de artikelen 8a van het Mijnreglement 1964 en 7a 
van het Mijnreglement continentaal plat.

De hoofdstukken, waarnaar in de artikelen 8a van het Mijnreglement 
1964 en 7a van het Mijnreglement continentaal plat wordt verwezen, zijn 
de hoofdstukken met betrekking tot gezondheid en hygiëne.

Onderdeel B

Artikel 1 van het Asbestbesluit verstaat onder:
a. asbest: stoffen die een of meer van de volgende vezelachtige 

silicaten bevatten:
-  actinoliet (Cas-nummer 77536-66-4);
-  amosiet (Cas-nummer 12172-73-5);
-  anthofylliet (Cas-nummer 77536-67-5);
-  chrysotiel (Cas-nummer 12001-29-5);
-  tremoliet (Cas-nummer 77536-68-6);

Staatsblad 1994 395 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. crocidoliet: stoffen die het vezelachtige silicaat crocidoliet 
(Cas-nummer 12001-28-4) bevatten;

c. asbesthoudende produkten: produkten die een of meer van de onder 
a. genoemde vezelachtige silicaten bevatten en

d. crocidoliethoudende produkten: produkten die het onder b. 
genoemde vezelachtige silicaat bevatten.

Voorts worden stoffen of produkten, die zowel een of meer soorten 
asbest als crocidoliet bevatten, voor de toepassing van het Asbestbesluit 
aangemerkt als crocidoliet respectievelijk crocidoliethoudende produkten.

In het tweede lid van de artikelen 234a Mr64 en 152a Mrcp wordt het 
Asbestbesluit, met inbegrip van de wijzigingen, aangebracht bij koninklijk 
besluit van 19 februari 1993 (Stb. 135), van overeenkomstige toepassing 
verklaard. Dit wijzigingsbesluit treedt in werking per 1 juli 1993, met 
uitzondering van artikel 4c, dat met ingang van 1 januari 1994 in werking 
treedt. In deze wijziging wordt uitvoering gegeven aan de wijziging van 
richtlijn nr. 83/477/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
van 19 september 1983 betreffende de bescherming van werknemers 
tegen de risico's van blootstelling aan asbest op het werk (PbEG L 263) 
(richtlijn nr. 91/382/EEG van 25 juni 1991), voor zover dit niet al eerder was 
geschied.

Paragraaf 7 van het Asbestbesluit wordt daarentegen niet van overeen
komstige toepassing verklaard. Voor het van overeenkomstige toepassing 
verklaren van artikel 21 ontbreekt in de mijnwetten de benodigde basis, 
dit in tegenstelling tot de Arbeidsomstandighedenwet (artikel 36, eerste 
lid). De overige artikelen van deze paragraaf betreffen slotbepalingen die, 
voor zover relevant voor dit besluit, in aangepaste vorm in artikel III zijn 
overgenomen.

In het tweede lid van de beide nieuwe artikelen is een aantal voorzie
ningen getroffen om de van overeenkomstige toepassing verklaarde 
bepalingen van het Asbestbesluit en de Vaststellingsregeling te laten 
aansluiten op de mijnreglementen.

Zo is het de bedoeling dat het toezicht op de naleving van de normen 
met betrekking tot asbest wordt uitgeoefend door dezelfde instantie die 
ook is belast met het controleren van de naleving van de andere normen 
uit de mijnwetgeving. Vandaar dat daarvoor de Inspecteur-Generaal der 
Mijnen wordt aangewezen. In verband met zijn toezichthoudende functie 
is de Inspecteur-Generaal der Mijnen tevens de meest aangewezen 
persoon aan wie de gegevens moeten worden gemeld, waarvoor het 
Asbestbesluit een meldingsplicht kent.

De term werkgever komt niet voor in de mijnreglementen. Daarentegen 
zijn in de mijnreglementen de bestuurders van de mijnondernemingen 
(artikelen 8 Mr64 en 7 Mrcp) of van de in het eerste lid van de artikelen 12 
Mr64 en 11 Mrcp bedoelde andere ondernemingen, meestal de geadres
seerden van normen. Het aanwijzen van deze mijnondernemingen of 
andere ondernemingen als normadressaat is in het mijnrecht gebruikelijk 
en leidt tot een juridisch goed sluitende aanpak.

De term werknemer komt evenmin in de mijnreglementen voor. Het is in 
de mijnreglementen de bedoeling om een ieder die werkzaam is bij, op of 
in mijnbouwkundige installaties tegen de gevaren van winnings- 
activiteiten te beschermen, dus ook degenen die dat niet doen in de 
hoedanigheid van werknemer. Voor de toepassing van het Asbestbesluit 
Arbeidsomstandighedenwet in de mijnreglementen wordt het begrip 
werknemer daarom vervangen door de omschrijving personen die bij, op 
of in een mijnwerk of een boorwerk of bij mijnbouwkundige onderzoe
kingen (Mr64) of bij mijnbouwkundig werk (Mrcp) werkzaam zijn.

Ook het medisch toezicht kan in het belang van de betrokken personen 
het beste in één hand blijven. Vandaar dat voor het medisch onderzoek 
dat het Asbestbesluit voorschrijft de bedrijfsgeneeskundige dienst dan 
wel de geneeskundige wordt aangewezen die ook alle andere door de 
mijnreglementen voorgeschreven medische onderzoekingen verricht.

Staatsblad 1994 395 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

DDoooorr  hheett  dederrdede  lliidd  wwoorrddeenn  aauuttoommaattisiscchh  de de ((wwiijjzziiggiinnggeenn  inin  de) de) vvrriijjsstteell
lingen die de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid op basis 
van artikel 41, eerste lid, van de Arbeidsomstandighedenwet heeft 
vastgesteld met betrekking tot het bij en krachtens het Asbestbesluit 
bepaalde van overeenkomstige toepassing op de mijnbouwsector. Zo is 
op basis van deze bevoegdheid de regeling van de Minister van Sociale 
Zaken en Werkgelegenheid van 28 november 1991, nr. DGA/AIB/WJZ/G/91/ 
17267, houdende vrijstelling inzake Besluit slopen asbest (Stcrt. 249) 
vastgesteld. Het is de bedoeling dat ook de versoepelingen die op het 
Asbestbesluit zijn aangebracht in de mijnbouwsector van kracht worden.

Op grond van het vierde lid komt de Minister van Economische Zaken 
de bevoegdheid toe om met betrekking tot de mijnbouw ontheffing te 
verlenen van hetgeen over asbest is bepaald. Hij is daarbij onderworpen 
aan dezelfde beperkingen als de Minister van Sociale Zaken en Werkgele
genheid dat is op grond van de artikelen 4c tot en met 4f van het 
Asbestbesluit.

Artikel 5 van de Vaststellingsregeling is, in tegenstelling tot de andere 
artikelen van die regeling, niet op het Asbestbesluit gebaseerd, maar op 
artikel 6, vierde lid, van de Arbeidsomstandighedenwet. Dit betekent dat 
deze bepaling niet door het tweede lid van de artikelen 234a Mr64 en 152a 
Mrcp op de mijnbouwsector van toepassing wordt. Aangezien de richtlijn 
(artikel 14) verplicht tot het regelen van voorlichting en onderricht, is het 
nodig hiervoor een aparte voorziening te treffen. Dit is gebeurd in het 
vijfde lid.

Het vijfde lid is ontleend aan de aanhef van artikel 5 van de 
Vaststellingsregeling. De onderwerpen waarover voorlichting en 
onderricht moet worden gegeven, zullen in een ministeriële regeling 
worden geregeld.

In artikel 21 van Asbestbesluit is gebruik gemaakt van de mogelijkheid, 
die artikel 36, eerste lid, van de Arbeidsomstandighedenwet biedt, om het 
districtshoofd een eis te kunnen laten stellen over de wijze waarop de 
regels, gesteld bij of krachtens de paragrafen 3, 4 en 5, moeten worden 
nageleefd. Deze in de arbeidsomstandighedenwetgeving gebruikelijke 
aanwijzingsbevoegdheid is echter geen gebruikelijke figuur in de 
mijnwetgeving. Daar is zij ook minder nodig, omdat de te regelen 
arbeidsomstandigheden vanwege de gelijksoortigheid van activiteiten 
minder divers zijn. Om deze redenen is artikel 21 van het Asbestbesluit 
niet van overeenkomstige toepassing verklaard. In plaats daarvan is in het 
zevende lid aan de Minister van Economische Zaken de in de 
mijnreglementen gebruikelijke mogelijkheid gegeven om zonodig nadere 
regelen vast te stellen.

Artikel III

Inwerkingtreding van dit besluit heeft tot gevolg dat ten aanzien van alle 
arbeid, die op het tijdstip van inwerkingtreding wordt verricht en waarbij 
gevaar voor blootstelling van personen aan asbeststof bestaat, een 
beoordeling van dit gevaar moet plaatsvinden. Blijkt uit deze beoordeling 
dat de concentratie van asbeststof het actieniveau overschrijdt (dan wel 
daaraan gelijk is), dan zijn de artikelen 13 tot en met 17 van het Asbest
besluit van toepassing.

Op grond van artikel 13 van het Asbestbesluit dient door de 
mijnonderneming aan de Inspecteur-Generaal der Mijnen schriftelijk een 
aantal gegevens te worden gemeld met betrekking tot de werkzaamheden 
met asbest, die in het bedrijf worden verricht. Ten einde de betrokken 
ondernemingen in de gelegenheid te stellen om na de beoordeling en de 
daaropvolgende constatering dat het actieniveau wordt overschreden, de 
benodigde gegevens te verzamelen, voorziet artikel III, eerste lid, in een 
overgangstermijn van een halfjaar.

In artikel 16 van het Asbestbesluit wordt voorgeschreven dat personen

Staatsblad 1994 395 8



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

vóór de aanvang van de blootstelling in de gelegenheid moeten worden 
gesteld om een medisch onderzoek te ondergaan. Dit voorschrift kan 
echter alleen worden nageleefd ten aanzien van personen, die eerst in de 
toekomst onder de in artikel 12 van het Asbestbesluit bedoelde omstan
digheid (overschrijding actieniveau) werkzaam zullen zijn. Aan het 
bepaalde in artikel 16 van het Asbestbesluit kan niet meer worden voldaan 
ten aanzien van personen die op het tijdstip van inwerkingtreding van dit 
besluit reeds werkzaamheden verrichten, waarbij het actieniveau wordt 
overschreden. Met het oog hierop is in artikel III, tweede lid, voor deze 
personen een overgangsbepaling opgenomen, die inhoudt dat deze 
categorie personen binnen een halfjaar na inwerkingtreding van dit 
besluit voor de eerste maal in de gelegenheid moeten worden gesteld een 
medisch onderzoek te ondergaan.

Ten einde de mijnondernemingen zo nodig de gelegenheid te bieden 
noodzakelijke aanpassingen te verrichten voorziet artikel IV (in navolging 
van artikel II van het besluit van 19 februari 1993, Stb. 135, tot wijziging 
van het Asbestbesluit Arbeidsomstandighedenwet) er in dat het onder
havige besluit in werking treedt enige maanden na zijn publikatie. Omdat 
niet geheel valt uit te sluiten dat zich in de periode, direct volgend op de 
datum van die inwerkingtreding, situaties voordoen die het verlenen van 
een ontheffing zouden kunnen rechtvaardigen, wordt in het derde lid van 
dit artikel IV de bepaling in het Asbestbesluit waarbij de ontheffings
mogelijkheid wordt beperkt (artikel 4c van dat besluit) eerst een half jaar 
na de inwerkingtreding van het onderhavige besluit van overeenkomstige 
toepassing. Ook deze voorziening is ontleend aan het eerderbedoelde 
artikel II van het wijzigingsbesluit van 19 februari 1993. Van de tijdelijke 
ontheffingsmogelijkheid zal slechts in zeer uitzonderlijke situaties gebruik 
worden gemaakt.

Transponeringstabel

Richtlijn (asbestl M ijnreglem ent 1964 M ijnreglem ent continentaal plat

1 behoeft geen uitvoering
2-13.1 234a.2 152a.2
13.2 8a 7a
14.1 234a.5 152a.5
14.2-16 234a. 2 152a.2
17 234a.6 152a.6
18 behoeft geen uitvoering

De Minister van Economische Zaken, 
J. E. Andriessen

Staatsblad 1994 395 9


	stb-1994-395



